Ed si in cōditione.

Nepotes. Liberi sequentis gradus post filium possunt sub oī cōditione institui. h. d. C. Quero an hec lex itel ligatur si tēpore quo fit testamētū fili^o precedat nepotē: an etiam si nepos teneat primū locum. glo. tenet qd loquitur in nepote quē filius prece dit. tex. s. l. proxi. in prin. videtur facere differen tiam inter filiū r nepotem. Azo in summa de in sti. r substi. tenet idē quod hec glo. r Ly. in. l. si pater. e. ti. tenet idem. C. In contrarium videt j. de suis r legit. l. i. §. sciendū. r ibi hoc tenet gl. idem tenet in. l. iij. §. si sub ea de contra tabu. cō iūcta. l. illud. §. i. eo. titu. ille leges multum vrgēt tamen qd hic dicit glo. est equius r doc. tenent: r ideo vos teneatis.

Solemus. Incapacitas medij tem poris institutionē non viciat. h. d. hoc intelligo quando perdit ciuitatē tantum non libertatem. secus si ciuitatem: vt qd dānatus in metallum: vt. l. interdicit. j. de cōdi. r demon. r ibi dicam.

Seruus. Exemplum est precedentis sumarij. C. Oppo. qd insti tutio vicietur: quia deuenit ad eū casuz a quo nō potest incipere: vt. l. quia ratio. de p. di. insti. So lu. tene vltimam solu. Jo. que est vera.

Si seruum. Si seruus cū libertate institutus redimatur i vita testatoris efficitur necessarius: secus si post mortē. h. d. C. Oppo. de comuni ser. ma. l. i. So lu. hodie aliud esset: circa qd distingue: vt in gl. Ex. §. sequenti.

Clausula cassans r irritans qū operetur.

Sed si eum. Si seruus solus cum libertate istituatur li bertatem recipit a seipso ideo a seipso adimi nō potest. h. d. C. Quero quid est hoc dicere qd li bertatem habet a seipso. Respondeo hoc est qd

libertatis datio confirmatur aditione sui ipsius: nec spectat aditionem alterius. posset ēt dici qd libertas nō est hereditaria: ideo nō dicitur eam capere a testatore: sed hoc non placet vsq; qua q; quia licet libertas non sit proprie in heredi tate nec in bonis testatoris: est tū occasionaliter quia pōt testator dare libertatē: sicut vsufructus formalis non est in bonis dñi: tamen pōt consti tui alteri. C. Sed quero qd est hoc dictum qd a se adimi non pōt sicut a se sibi legari non potest Respon. ademptio requirit confirmationem p aditionem hereditatis sicut legatū. sed si dicere mus istā adēptionē valere non posset adiri here ditas: quia seruus nō potest esse heres sine liber tate: ideo adēptio valere nō potest: vt. l. si ita. §. regula. de libe. r poss. r ex hoc debet intelligi qd hic seruus erat institutus solus sine coherede: vel aditione coheredis posset confirmari adēp tio r valeret: vt. C. s. comuni. §. ma. l. finali. r ita intelligit hic glo. Et istud inducēbā ad illā clau sulam que in testō ponit cassans r irritās omne aliud testm rē. quia oportet qd illa clausula con firmetur aditione ex illo testō: vnde si nō potest adiri illa clausula nihil operatur: vt dicam in. l. si matri. j. de leg. iij. C. Oppo. heredi non potest legari a se ipso: vt. l. legatum. §. i. j. de leg. i. ergo nec libertas potest dari ipsi a se ipso. glosa hic in fine dicit aliud in legato: quia hereditas r lega tum se inuicem nō compatiuntur aliud in liber tate. C. Et si quereretur quare hoc responderet glo. qd libertas non est res hereditaria: declaro: quia si habet hereditatem habet omnia que sūt hereditatis: ideo legari non potest sibi illud qd iam habet: nec pōt obligari ipse sibi: sed li bertas non est in hereditate ideo nō repugnat qd ego relinquam tibi hereditatem r libertatem cum libertas sit in dominio occasionaliter. Op. d. l. senatus. j. de le. i. So. ibi nō habebit a se ipso.

§ seruus. In prima parte p me glo. ponit ca sum. secundo dubitatur quis fuit ille he res qui seruum alienauit post mortem. glo. dicit ille qui esset heres si hec conditio deficeret. hoc non placet: quia pendente conditione: r sic est spes institutionis alius substitutus vel ab intesta to veniens venire nō potest: vt. l. quādū. d. acq. heredi. r cōia de suc. l. ante q. vnde glo. subdit hic qd fuit coheres. istud intellige in coherede q interim est heres insolidum qui erat coniunctus re tantum: vt no. in. l. iij. §. si pars here. pe. dixi in .l. plane. §. si coniuncti. j. de lega. i. alias alienare non posset.

Uo socii. Si hereditatis de late a duobus do minis dies simul cedit: suus vtriq; ne cessarius erit. hoc dicit.

Uotiens. Lex tota pncipa liter diuiditur in duas partes. primo tractat de forma in stitutionis. Secundo de institutionis effectu. se cunda ibi. heredes rē. Prima subdiuiditur: qd primo ponitur quando fuit erratus in corpore. secundo quando in quantitate. tertio quando i ipsa institutione. quarto quando est erratum in appositione persone extrinsece. quinto quando dubitatur de incertitudine institutionis. secun da ibi: sed si non in corpore. tertia ibi: tantundē quarta ibi: sed si cum primū. quinta ibi: si qs no men. Error in corpore viciat institutionem r le gatū. hoc dicit. C. Opp. si appello fratrem meū qui non est nō viciatur dispositio: vt. j. e. l. nemo

a q Trotis. §. sed si non. quarta quinta. Add no. p bald. e Imol. post Bar. in. l. q quartā. i. pn. j. de lega. i. vbi omnino vide. r bar. i auē. qd sine. C. de testa. e in. l. sed cum patrono. ff. d dono. pol. in pma cōsti. di gestori. vbi dicitur qd isti libri debent scribi p litte ras extensa non p signa. Quod autēz dicit hic fal lit in casu. d. auē. qd sine. r fallit in li bris iuris ci uilis. e in cō sti. decret. §. Bar. in. d. auē. qd sine. r Nico. de ne apo. in. l. luti us. de admi tuto. r in. l. lucinius lo. custa. de leg. secūdo. r bar to. hic.

Sed errore. Vide concordantias. f. §. proximo in apostilla. et sic not. hic optima. l. ad excusationem notariorum. et tene meti singul. q. notarius in dubio presumitur errasse non falsum commississe. et adde que dixi post bar. in. l. si quis obreperit. C. de fal. et vide ange. in. l. inter eos. de re iudi. et in. l. iurisgen. tinn. §. qd. fere. de pac. et adde bar. et doc. in. d. au. qd. sine Bal. in. l. ver. buz volo. C. de fidei. et ibi an sillaba possit p. dictione poni et adde ang. in. l. luti. in prin. ff. de sta. mi. Quid in errore in dictione an possit corrigi p. notarium exemplum notarius in originali. et sic i. protocollo non apposuit inductionem in extensione instrumenti sic an possit corrigi certe sic. qd. probon in publi. co instrum. to continetur

§. qui frater glo. hic distinguit et bene qua signa dixi in. l. demonstratio. de condi. et demon.

Ex. §. sequenti.

Si idem sit dicens et scribens: dictum preferat scripto. q. prestat argumentum p. notario: vt si alii ud scribat q. sit dictum potius presumitur p. errorem scripsisse q. falso. Et q. sint note numeri ap. posite in instrum. que viciant instrumentum.

Sed si non in. Error in quantitate continua vel discreta dispositionem non viciat: et quod est dictum preualet ei qd. est scriptum. h. d. De quantitate continua loquitur vsq. ad versu. sed si qd. pro centum: vt puta tertia quarta quinta et similia. de quantitate discreta loquitur versu. sed si quis pro centum: quia omnis numerus est quantitas discreta. C. No. ex principio huius. §. quod probatur error scripture. l. si aliter fuit dictum alii

et pot. q. ipse est talis ad cuius fide recurrit. l. si quis decurio. C. d. fal. ubi modo non mutet substantiam p. id qd. habet in. l. sempronius. de leg. ij. Si autem cu. rededit in publica forma: et ea tradidit partibus et tunc si error est manifestus: q. instrumentum caret inductione vel q. discordat indictio cu. annis dicitur: tunc pot. emendare: q. non censet in effectu tradidisse ex quo ita manifeste cu. im. perfectu. tradidit. si autem error non est sic patet vt q. forte dixit die tertio et debuit dicere die secundo. et tunc secundo et sequitur hic Imo. et p. co. sequens male consuluit Dy. et ista pte. Dy. sequitur do. cardi. in. d. c. inter dilectos. in. v. sed §. in. iij. q. vbi dicit q. error indictmentis est error notarij id non viciat: cu. possit corrigi. et allegat et seq.

ter reperiatur scriptum. C. Secundo no. q. etiam quando id est ille qui dicit et ille qui scribit: dictum preualet scripto: quod est no. C. Tertio lex ponit optimum argumentum ad excusationem notarij: vt si vnum fuerit dictum per contrahentes vel per ipsum notarium dum verba contractu ponebant: et aliter reperiatur scriptum non presumatur factum falso sed errore. nisi ex alijs circumstantijs aliud appareat. C. Ultimo no. q. ille note significantie numeri posite in instrum. instrumentum non viciant. Contra hoc tamen videtur. j. de bono. pos. l. sed cum patrono. §. fi. et C. de testam. au. quod sine. et in corpore vno sumitur. et in prima constitutione. ff. §. pe. et in secunda constitutione. C. circa fi. et de veteri iure enu. l. ij. §. pe. Respon. quedam sunt note q. non sunt in usu: vt quedam littere coglutinate in simul quibus vtuntur quidam notarij pro eorum signis:

tur dicta Bar. in. d. l. si librarius. idem voluit Imo in. c. ex litteris. de fin. instru. et facit qd. voluit bar. in. l. ff. de tab. exhib. et si qd. opponeret de eo qd. voluit Bal. in. l. post diuisionem. C. de iur. et fac. igno. vbi voluit q. si notarius obmittit solennitate incubete officio suo punif. de falso. rfidetur q. loqur q. si fuit obmissa in instrum. et p. thocollo. nos loqur q. in p. thocollo q. pot. ea supplere i. instrum. It. bal. ibi loqur q. obmissa solennitate in restib. et i. inductione vel annis dicitur. et sic no. loq. q. obmissa i. dictione dicitur. et ista pte. etia. sequr Imo. in. l. actoy. de re iudi. vbi remittit se ad Bar. in. d. l. si librari. et p. de. de ancha. in. d. c. inter dilectos facit qd. voluit Imo. an. in. data lib. vi. et qd. no. spe. in. ti. de instru. edi. §. in. strum. v. sed nuq. d. c. secto. et ibi Imo. et qd. voluit archy. xxxv. q. ix. §. l. vbi voluit q. notarius pot. suu. errorem corrigere: et sic illa est communis opi. q. pot. notarius corrigere suum errorem circa solennitate incubete suo officio commissum. et facit q. voluit Ange. in. l. errore. C. de testa. vbi allegat Bar. in. d. l. si librarius. et alleg. Bal. in. suis apostillis: in. d. l. imperator. vbi dicit q. si constat q. est erratum et in quo: tunc pot. corrigere: q. non bz qd. iusta cam. dicitur: aut est erratum q. discordat indictio ab annis et tunc aut vult corrigere illu. errorem ante redditu. instrumentu. p. b. et pot. q. lex ad plenu. confidit de tabellione. l. si qd. decurio. de fal. aut post: et tunc secus: q. notari. fuit? est officio suo. l. iudex postq. de re iudi. §. alibi bald. dixit aut substantia et vis est in tpe: vt in hypobecaria: et tunc non possit corrigi nisi probato errore. aut non est vis in tpe nisi quo ad solennitate instrumenti: et tunc pot. q. aptare instrumentu. ita q. valeat d. iure pertinet ad officiu. tabellionis: vt no. in. c. fraternitatis. de hereti. et si non adaptauit aptare bz. vt no. in. simili in. l. serui elec. de leg. i. no. ob. d. l. iudex postq. q. ibi loqur in. fin. vide bal. in. d. c. inter dilectos vbi allegat illud consilium Dy. §. glo. ibi vbi dicit qd. si notari. dixit in instrum. de indictmente et no. scripsit de qua indictmente sed dimisit spaciu. vacuu. ca. postea scribendi de qua indictmente vtru. viciet instrumentu. vide ibi et p. doc. in. l. si quis ex argentarijs. §. si initiu. in. repeti. de eden. et ad p. dicta facit qd. voluit Bar. in. l. gallus. §. idem credendu. de libe. et posth. dum tractat de ver. et an. possit aliqd. addi et extedi. vide ibi et ad id qd. dicit bar. h. p. illu. ter. q. no. presumit q. notarius scripsit falsu. adde qd. dixit bal. in. l. ij. C. d. fal. vbi dicit q. si notarius erat p. fona fide digna qd. no. admittit ad dicendu. i. strum. falsu. et Tacre. de corneto in. sua. copediola in. viij. rub. q. x. dicit q. si notarius obmissit scribere p. thocollo. in. totu. vel in parte vel substantia vel solennia q. potius presumit q. p. simplicitate q. p. doli et malitia hoc fecerit. c. ad audietia. de p. scrip. vbi habet q. presumit q. notari. fideliter et diligenter exercuerit officiu. et facit q. voluit Bal. in. l. i. C. d. de leg. vbi dicit q. si in instrum. dicit q. oes p. siliarij vniuersitatis iterfuerunt i. illo actu: et re vera certi consiliarij exep. no. interfuerunt q. no. vides notarius scripsisse falsu: id no. est miradu. si Ly. dixit in. l. trasigere. C. d. tra. fac. q. p. macula falsitatis ho. venit ad nihilu. inter hoies: id falsitas non debet p. sumi facilliter imo difficulter. et vides p. bari in. c. accedens. de accusa. satis eni. dicit esse p. batu. p. instrum. statim q. p. ducit: id bz contrariu. p. bari. arg. eius qd. voluit glo. in. l. si tutor. C. de pericu. tu. et glo. in. l. i. C. de testa. mili. et in. l. sup. C. q. mili. no. po. et in. l. creditorem. C. de pigno. acti. et glo. in. l. in. testam. C. de testa. mili. et in. l. ij. C. d. peti. be. redi. et in. l. ij. de errore. aduo. et in. c. p. posuisti. lxxij. di. et in. c. super eo d. testi. cog. et in. c. sicut. el. ij. de iureiura. et in. c. penul. de excep. et in. c. iij. d. p. scrip. et in. c. l. qd. me. cau. et in. c. illud. de p. sump. et in. c. ad falsarioru. de cri. fal. et glo. in. l. i. C. de fide. instru. et iur. bast. ff. li. x. et in. dubio preualet p. batio que fauet instrumento: vt est casus sing. in. l. iul. de manu. ita etia. p. ualet p. sump. que fauet testamento. arg. illius. l. que. ad hoc est elegans. tale eni. presumit instrumentu. quale apparet: et in. p. ma. sui figura. vide q. dixi post bal. in. l. cu. p. batus. C. de fide. instru. et dixit Bald. in. l. fati. aperte. C. de fal. q. quida. notarius fuit codenat. de falso: quia in instrum. addiderat penas et contra illa. opi. Dy. facit ratio: q. potentius est delictu. in. committedo q. in. obmittedo. vt est glo. fi. iuncto. tex. et

duo. vnu. qd. spectat ad notariu. vt anni dicitur: dies: et alie solennitates. sed cu. e. substantia p. ctus. Si eni. est erratu. in eo qd. viciat instrumentu. vt q. deficit indictio. vt in. au. vt p. po. no. impe. in. p. n. et in. au. q. mo. na. ff. leg. in. §. quatu. et in. c. inter dilectos. de fide. instrum. et glo. in. l. generali. C. de tabu. li. xi. poterit corrigi ille error: ne scribentis error no. ceat p. batus. l. si quis in. noie. et l. errore. C. de testa. et hoc si constat de errore. sed si est erratu. et no. constat i. quo: vt q. fuit omiffa dies: et sic fuit erratu. et isto casu notario dicitur se recordari bz. credi: q. officiali. creditur in officio fidi. commissio. l. si quis decurio. C. de fal. l. magis puto. §. ne. tam. ff. de reb. eo. et procedit hoc q. est erratu. obmittedo. sed cu. est erratu. quia posuit vnam. die. vel mensem. cu. deberet ponere aliu. isto casu no. poterit se corrigere: nisi de errore. constet p. testes vel alijs modis. l. q. quid. astringende. de verbo. obli. et hic q. functus est officio suo sicut iudex: vt. l. iudex postq. de re iudi. et sicut testes. et si indictmente. est posita in instrum. to et est erratu. no. viciat instrumentu. vt in. hoc. §. et licet. presumat. dolus in. annis dicitur quando in eis erratur: q. coiter omnes sciunt annos dicitur. id culpa lata vel dolus est eos ignorare. l. late. ff. de ver. signi. sed indictmente. nescitur ab omnibus. ita ideo. pbabilius presumit error i. indictmente. facit ad hoc glo. in. l. si qd. in. fidi. vocabulo. de leg. i. et in. l. pe. ff. de reb. dub. ita formaliter dicit Bar. in. l. si librarius. ff. de reg. iur. quicqd. dicat glo. in. c. inter dilectos de fide. instru. et dicit Bar. in. d. l. si librarius. q. si solennitas no. fuit scripta nec seruata in instrum. to punif. notari. vt falsarius secus si fuit seruata: licet non fuit scripta. et sic per p. dicta patet q. error in indictmente est tollerabilis et excusabilis: vt hic per Dy. et Barto. et facit in. simili qd. voluit Imo. in. c. qualiter. el. ij. de accu. in. glo. vbi dicit q. testis magis debet recordari de p. sionis et loco q. de die. nam error testis in tpe. excusabilis est: vt voluit archy. iij. q. ix. c. nihilominus. et Bal. in. l. p. bartyeri. C. de epis. et cleri. Error. tu. in. annis dicitur no. est tollerabilis. ff. m. Bar. in. d. l. si librarius. sed Buil. de cu. et Bar. l. l. i. perator. d. ita. boni. dicit q. post instrumentu. publicatu. et postq. data est copia parti. no. pot. tabellio suu. errorem corrigere. arg. eius qd. dicimus de teste: et habet in. spec. de instru. edi. §. postremo. ver. sed nuq. quauis bar. i. d. l. si librarius. indistincte velit q. pot. notari. corrigere errorem suu. circa indictmente. Alij dicit q. error q. iuris p. sump. corrigi. vt error indictmentis semp. p. notariu. corrigi pot. secus si no. corrigi. iuris p. sump. q. tunc eet notarius sibi cotrarius. ite q. egparat testi sed testis auctoritate iudicis facta p. sio fide. de veritate pot. corrigere igif. et. Sed ego in. hoc. distinguo sic. aut tabellio no. restituit instrumentu. partibus et pot. tunc illu. corrigere et aptare vt vult vt. l. si qd. decurio. C. de fal. aut restituit instrumentu. i. publica forma: et tunc aut vult corrigere eodem. mo. quo corrigi. lex. et pot. q. habet iuris p. sump. p. se. aut circa aliud circa qd. lex no. presumit: et tunc no. pot. tu. dicit ibi Bal. q. addere pot. q. per errorem obmississet sicut testis. arg. eo. q. no. in. au. de testi. §. q. vero. errorem. aut. partis. tabellio corrigere no. pot. l. ambiguitate. C. de testa. l. illa. institutio. j. eo. et ibi dicit q. pot. addere que per errorem obmississet. sed consuluit Dy. consilio. xxv. q. omiffio indictmentis viciat instrumentu. sed error in computatione no. viciat ex eo q. error in computatione est aliud q. obmissio indictmentis et ideo dicebat idem Bal. in. d. l. imperator. q. si notarius vult corrigere errorem: puta circa indictmentem valet instrumentum: q. indictmentis error non nocet: quia trahit ad computatione certi temporis. i. mensis et diei ergo notarius pot. illu. corrigere: q. idem facit ipse q. lex. et dicit Bald. q. opi. Dy. est verior quia maior est defectus obmissionis q. commissio erroris. l. titus. et l. gallus. §. in. oibus. de libe. et posthu. et l. Bal. ibi ita dicit tu. p. riu. dixit in. d. l. i. q. notari. pot. adere instrumentu. illud qd. obmississet. et idem Bal. in. rub. C. de fi. instru. in. fr. col. in. v. sed pone q. tabellio i. libre. uatura. que vide oino vbi distinguit in ista materia. put. §. sed idem Bal. in. l. cu. p. poneb. af. ff. d. iudi. dixit circa istuz. passu. q. aut notari. vult em. dare errorem no. mutata substantia act. et pot. l. act. vba. ff. de regu. iur. sed si mutado substantia: et tunc aut nodu. rededit cotractu. in publica formam